
	 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN	 	 1

SESIONES ORDINARIAS
2017

ORDEN DEL DÍA Nº 1349

COMISIÓN DE RELACIONES EXTERIORES  
Y CULTO

SUMARIO: Atentado terrorista producido en la ciu-
dad de Manchester, Reino Unido de Gran Bretaña e 
Irlanda del Norte, el 22 de mayo de 2017. Expresión 
de repudio y condena.

	 1.	 Grandinetti y Massetani. (2.675-D.-2017.)
	 2.	 Carrizo (M. S.). (2.683-D.-2017.)
	 3.	Banfi, Pitiot, Ciciliani, Cousinet, Stolbizer y 

Schmidt Liermann. (2.688-D.-2017.)
	 4.	 Incicco, Herss Cabral, Schmidt Liermann, 

Wechsler, Martínez (A. L.), Torello, Wisky 
y Wolff. (2.693-D.-2017.)

	 5.	 Cáceres (2.746-D.-2017.)
	 6.	 Nuñez (2.824-D.-2017.)

Dictamen de comisión*

Honorable Cámara:
La Comisión de Relaciones Exteriores y Culto ha 

considerado el proyecto de resolución de la señora dipu-
tada Banfi y otros señores diputados y los proyectos de 
declaración del señor diputado Grandinetti y de la señora 
diputada Massetani, de la señora diputada Carrizo (M. S.), 
del señor diputado Incicco y otros señores diputados, del 
señor diputado Cáceres y el del señor diputado Nuñez, 
todos ellos referidos al atentado producido el 22 de mayo 
de 2017 en la ciudad de Manchester, Reino Unido de Gran 
Bretaña e Irlanda del Norte; y, por las razones expuestas 
en el informe que se acompaña y las que dará el miembro 
informante, aconseja la aprobación del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar su más enérgico repudio y condena por el 
atentado terrorista producido en la ciudad de Manches-

*  Art. 108 del reglamento.

ter, Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte, 
el 22 de mayo de 2017.

Sala de la comisión, 7 de junio de 2017.

Elisa M. A. Carrió. – Guillermo R. Carmona. 
– Mirta A. Soraire. – Horacio F. Alonso. 
– Eduardo P. Amadeo. – Karina V. Banfi. 
– Gustavo Bevilacqua. – María E. Brezzo. 
– José A. Ciampini. – Alejandro C. A. 
Echegaray. – Álvaro G. González. – 
Horacio Goicoechea. – Alejandro A. 
Grandinetti. – Lucas C. Incicco. – Silvia 
G. Lospennato. –  Martín A. Pérez. – Juan 
M. Pedrini. – Cornelia Schmidt Liermann. 

INFORME

Honorable Cámara:
La Comisión de Relaciones Exteriores y Culto al consi-

derar el proyecto de resolución de la señora diputada Banfi 
y otros señores diputados y los proyectos de declaración 
del señor diputado Grandinetti y de la señora diputada 
Massetani, de la señora diputada Carrizo (M. S.), del señor 
diputado Incicco y otros señores diputados, del señor di-
putado Cáceres y el del señor diputado Nuñez, todos ellos 
referidos al atentado producido el 22 de mayo de 2017 en 
la ciudad de Manchester, Reino Unido de Gran Bretaña 
e Irlanda del Norte, ha tenido en cuenta la necesidad de 
adoptar posiciones claras frente a este tipo de hechos.

Elisa M. A. Carrió.

ANTECEDENTES

1

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Condenar terminantemente el reciente atentado 
terrorista sufrido por el pueblo del Reino Unido de 

Impreso el día 9 de junio de 2017
Término del artículo 113: 21 de junio de 2017



2	 O.D. Nº 1.349	 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

4

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación

DECLARA:

Su enérgico repudio y su más profundo pesar por 
el atentado terrorista perpetrado tras el concierto que 
se llevó a cabo en el estadio Manchester Arena, en la 
ciudad de Manchester, Inglaterra, el lunes 22 de mayo. 
Por causa de las dos explosiones murieron 22 personas, 
incluidos niños, y al menos 59 heridos. Expresamos 
nuestra solidaridad al pueblo británico y a las familias 
de las víctimas del atentado.

Lucas C. Incicco. – Anabella R. Hers Cabral. 
– Cornelia Schmidt Liermann. – Marcelo 
G. Wechsler. – Ana L. Martínez. – Pablo 
Torello. – Sergio J. Wisky. – Waldo E. Wolff. 

5

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Su más enérgico, profundo y total repudio al atenta-
do ocurrido el pasado 22 de mayo de 2017 en la ciudad 
de Manchester, Inglaterra, Reino Unido que dejó 22 
muertos y más de 60 heridos, y condena toda forma 
de violencia y terrorismo.

Eduardo A. Cáceres. 

6

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación

DECLARA:

Su más enérgico repudio por el atentado terrorista 
perpetrado en la ciudad de Manchester, Reino Unido, 
el 22 de mayo de 2017, mediante la detonación de un 
artefacto explosivo improvisado durante un concierto 
musical que dejó un saldo de 22 muertos y 59 heridos.

 José C. Nuñez. 

Gran Bretaña e Irlanda del Norte acaecido el lunes 
22 de mayo de 2017 por la noche contra la multitud 
que asistía al espectáculo musical de la artista Ariana 
Grande en la ciudad de Manchester, Inglaterra.

Expresar nuestro profundo pesar por la muerte de 
más de 20 personas, muchas de ellas jóvenes y meno-
res, y por los numerosos heridos.

Manifestar nuestra solidaridad con las víctimas y sus 
familiares, y por extensión con todo el pueblo y gobier-
no del Reino Unido ante el deplorable atentado sufrido.

Alejandro A. Grandinetti. – Vanesa L. 
Massetani. 

2

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación

DECLARA:

Expresar su enérgico repudio y condena por el atenta-
do terrorista producido el día 22 de mayo en la ciudad de 
Manchester, Inglaterra, y cuya autoría ha sido adjudicada 
por el Estado Islámico-Isis.

María S. Carrizo. 

3

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar el mayor repudio y su más enérgica con-
dena y profundo pesar frente al atentado terrorista 
perpetrado el día lunes 22 de mayo, en las inmedia-
ciones del estadio Manchester Arena, en la ciudad de 
Manchester, Reino Unido, que vulnera el derecho a la 
vida de más de una veintena de personas, entre ellos 
varios niños y que además arrojó un saldo de más de 
cincuenta heridos.

Karina V. Banfi. – Carla B. Pitiot. – Alicia M. 
Ciciliani. – Graciela Cousinet. – Margarita 
R. Stolbizer. – Cornelia Schmidt Liermann.  


